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 مذاکرات وین
دشوار اما  امید بخش

در  سه شــنبه  که  مذاکراتــی 
ویــن انجام شــد، نقطه شــروع 
تلاش هایــی جدید بــرای احیای 
برجام است. دو گروه کارشناسی 
کــه در جریــان ایــن مذاکــرات 

ایجادشده، قرار است لیستی از اقداماتی که دو طرف 
برای این منظور باید انجام دهند، تهیه کنند و درباره 
نحوه و زمان انجام آنها به توافق برســند؛ تلاشــی 
که به این ترتیب شــکل گرفته، تلاشــی واقع بینانه و 
عمل گرایانه از ســوی دو طرف است. آمریکا رسما 
و علنا مشخص کرده که به تعبیر سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا هدفش «بازگشت متقابل به تعهدات 
ذیل برجام» و «یافتن مســیری گام به گام» برای این 
منظور اســت. این بــه این معنی اســت که دولت 
بایدن از سیاست «اول ایران به تعهداتش عمل کند 
بعد آمریکا» فاصله گرفته اســت. در جانب ایرانی 
نیز ســخنان رئیس جمهور روحانی درباره آمادگی 
بــرای «کل در برابر کل یا جــزء در برابر جزء» و نیز 
سخنان اخیر ســخنگوی دولت که از «یک سلسله 
اقدامات مســتقلِ متقابل ولی مرتبط و پیوســته در 
تنها یــک مرحله مدت دار اما کوتاه» ســخن گفت، 
حکایت از شکل گیری اجماعی در نظام در این مورد 
است. مســئله اصلی این است که چه تحریم هایی 
باید برداشــته شوند. رابرت مالی، نماینده آمریکا در 
امور ایران، یکشنبه گذشــته به PBS گفت: «آمریکا 
تحریم های مغایــر با برجام را برخواهد داشــت». 
نوع توافق طرفین در این مورد بســیار مهم خواهد 
بود؛ چرا که اگرچــه مطابق برجام آمریکا تنها ملزم 
به رفع تحریم های هســته ای اســت  امــا هم زمان 
مطابق بند ۲۶ برجام متعهد اســت که تحریم های 
رفع شده را ذیل عناوین دیگری مجددا اعمال نکند. 
با توجــه به حداقل هــزارو۵۰۰ تحریمی که دولت 
ترامپ ذیل عناوین مختلف (مثل تروریسم، حقوق 
بشر، حمله سایبری و...) تحمیل کرده، تهیه لیست 
قابل قبولی از تحریم ها که باید برداشــته شــوند و 
اقدامــات فنی ای که ایران بایــد متقابلا و هم زمان 
انجــام دهــد و نیــز راســتی آزمایی های مربوطه 
توســط دو کشور کارهایی اســت که انجام آنها در 
عمل بســیار پیچیده، پرمناقشــه و زمان بر خواهد 
بود. مســئله اصلی این اســت که آیا آمریکا حاضر 
به برداشــتن تمام تحریم های اعمال شــده توسط 
ترامپ، از جملــه تحریم های مؤثری تحت عناوین 
دیگر، خواهد شد یا خیر. البته کلیت ساختار تحریم، 
از جمله تحریم های ذیل دیگر عناوین و تحریم های 
اولیه، طبق برجام نیز قرار نبود  لغو شــود. مشکل 
مهم دیگر راســتی آزمایی رفع تحریم ها از ســوی 
ایران اســت و اینکه آیا اساسا راســتی آزمایی رفع 
تحریــم در عمــل ورای اقــدام اداری و حقوقــی 
آمریــکا امکان پذیر اســت یا خیر. به عــلاوه، بعید 
است چنین امور پیچیده ای و نیز راستی آزمایی های 
مربوطه ظرف دو ماه قابل انجام باشــد. سررســید 
توافق ســه ماهه با آژانس در مورد پروتکل الحاقی 
کــه اوایل خــرداد منقضــی می شــود و انتخابات 
ریاســت جمهوری امــوری فرعی هســتند، هر چند 
دورنما را پیچیده تر کرده اند. اما علاوه بر موانع فنی 
و حقوقی، موانع سیاســی دردسرســازی نیز در هر 
دو کشــور وجود دارد. در جانب آمریکایی واقعیت 
این اســت که دولت بایدن تاکنون مسئله برجام را 
با هدف تمرکز بر مســائل داخلی و حفظ انســجام 
سیاسی یا مسکوت گذاشته بود یا مواضعی مطرح 

می  کرد که برای ایران پذیرفتنی نبود. 

سرمقاله

کوروش احمدى . دیپلمات سابق

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

 کرونای قوی، رسانه ضعیف

۱- شیوع کرونا در جهان، از  جمله 
ایــران، موجــب شــکل  گیری  در 
در  شــد.  اســتثنائی  وضعیتــی 
وضعیــت اســتثنائی نظم جاری 
امــور حداقل در برخــی حوزه ها 
به حالــت تعلیق درمی آیــد. کســب و کارها مختل 
می شــوند. رفت و آمدهای معمول و مرسوم متوقف 
شــده یا به شــدت کاهش پیدا می کنند. سازمان های 
عمومــی ماننــد ادارات و شــرکت ها نیمه تعطیــل 
می شوند. همه مردم در شــرایطی قرار می گیرند که 
اولا پیــش از این تجربه نکرده بودنــد و کاملا تازگی 
دارد، ثانیا هر روز یا هر ســاعت ممکن اســت شرایط 
دگرگون شود و ثالثا باید رفتارها و عادت های معمول 
خــود را به طور جدی تغییر دهند؛ اســتفاده مدام از 
ماســک و الکل، متوقف شدن رفت و آمدهای فامیلی 
و دوســتانه، تفریحــات در فضاهــای عمومی مانند 
پارک ها و رســتوران ها، خودداری از ســفر و بســیار 
چیزهای دیگر. این تجربه بسیار ناآشنا، غیرعادی و از 
نظر روانی خسته کننده است. بیم بیماری و مرگ این 

وضعیت را وخیم تر می کند.
۲- در یک چنین وضعیت استثنائی، «اطلاعات» 
و «گردش اطلاعات» اهمیتی بســیار بیش از شرایط 
عادی می یابد. در این شــرایط، گردش اطلاعات باید 
چهار هدف را دنبال کند؛ اول انتشــار اخبار و وقایع، 
دوم آگاه  ســازی مــردم و ســازمان ها از شــیوه های 
مقابلــه و الزامات بهداشــتی و پیشــگیری، ســوم 
کمک به مقابله با خســتگی روانی مردم در دوران 
محدودیت های کرونایی و چهارم عادی ســازی این 
شــرایط غیرعادی. شــیوه ها و قالب هــای حرفه ای 
فــراوان و متعــددی برای این مقاصــد وجود دارد. 
این مسئولیت عمدتا بر عهده دو نهاد قرار می گیرد؛ 
نخســت ســتاد مقابله با کرونا که به شکل متمرکز 
مجموعه اقدامات پیشــگیری و درمــان را مدیریت 
می کند. ســتاد باید چیزی به نام سیاســت رسانه ای 
داشــته باشد که در آن چهار هدف رسانه ای تعریف 
و سازماندهی شــود؛ تمرکز اطلاع رسانی، پیشگیری 
از انتشــار اخبــار متعارض، کیفیت اطلاع رســانی و 
هدایت گری حرفــه ای و صادقانه اخبــار، اطلاعات 
و... از اموری هســتند که در سیاســت رسانه ای باید 
طراحی شــوند. نهاد دوم، رســانه اســت که شامل 
رادیــو، تلویزیــون، مطبوعات و خبرگزاری هاســت. 
به سیاق ســال های اخیر، اگرچه ابزارک هایی مانند 
تلگرام، توییتر و اینستاگرام رسانه نیستند، ولی لاجرم 
بخشی مهم در گردش اطلاعات از طریق آنها جریان 

می یابد.

کامبیز نوروزى
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یادداشت

شهید آوینی متعلق به همه  است، مگر  به خانواده اش 

شــرق: روایتی بدون سانســور از زندگی شهید 
آوینــی، هدف مســتندی اســت که قصــد دارد 
روایتی بی پرده از زندگی این شــهید ارائه دهد و به 
جزئیات زندگی او ورود کند. مســتندی که محصول 
سازمان اوج است. سیدعباس سیدابراهیمی آن را 
کارگردانی کرده و مهــدی مطهر تهیه کنندگی آن را 
عهده دار است. مستندی که از دقایق ابتدایی پخش 
با واکنش های بسیاری روبه رو شد و کارگردانش در 
مقابل انتقاد های بی شــمار می گوید: «مشکل این 
است که خانواده شهید آوینی تصور می کنند به غیر 
از خانواده، کسی حق ندارد به این شهید بپردازد».

او در گفت وگویی با خبرگزاری ایسنا اشاره کرد: 
«در دوره ای در مجموعه روایت فتح، مدیری روی 
کار آمد کــه برخلاف قبلی هــا و بعدی ها موافقت 
کرد که از آرشــیو گســترده روایت فتح اســتفاده 
کنیم. در ســال های بعد از شــهادت شهید آوینی، 
چندین مستند درباره ایشان ســاخته شده بود که 
بخش هایی از آنها در مؤسســه روایت فتح موجود 
بود. تهیه کننده این کارها خود مؤسسه بود و قانونا 
این اجازه به ما داده شــد تا از آنها استفاده کنیم. 
آقــای معززی نیا، کارگردان یکی از این مســتندها 
این گونه عنوان کرده اســت که ما در مســتند «آقا 
مرتضی» از راش های او اســتفاده کردیم؛ این در 
حالی است که این راش ها متعلق به «روایت فتح» 

است».
او ادامه داد: «در مستندهایی که پیش تر ساخته 
شــده بود، به تمام ابعاد شــخصیتی شهید آوینی 
پرداخته نشــده بود و ما تلاش کردیم که در مستند 

«آقا مرتضی» چنین کاری انجام دهیم».
 

در اواخر دهه ۷۰ مؤسســه ای تأسیس می شود 
به نام مؤسسه شهید آوینی. این اسم قانونا متعلق 
به وراث شهید آوینی اســت، مگر آنکه با رضایت 

خانــواده به شــکل مکتــوب به شــخص دیگری 
واگذار شده باشــد؛ اما این نقل وانتقال به راحتی و 
با امضای وزیر وقت ارشــاد صورت می گیرد؛ بدون 
هیچ اجازه نامه مکتوبــی از جانب خانواده. ظاهرا 
به تشــخیص ایشان اگر ما  بخواهیم حقوق قانونی 
خود را حفظ کنیم و بــا واگذاری این نام مخالفت 
کنیــم، مصلحــت در دور زدن ماســت. البته «ما» 
انحصار طلبیم و ایشــان بهتــر می دانند. وقتی هم 
خودمان تصمیم به تأســیس مؤسسه ای برای نشر 
افکار ایشــان می گیریم (برای بازپس گرفتن حقوق 
قانونی خودمان!) تنها خواسته مان از وزارت ارشاد 
یک چیز است؛ مؤسسه  شــهید آوینی نامش را به 
نحــوی تغییر دهد که با نــام قانونی متعلق به ما 
تمایز آشکاری داشته باشــد تا با هم اشتباه گرفته 
نشود. نامشان تبدیل می شود به مؤسسه  «اندیشه» 

شهید آوینی! خیلی هم عالی!
برای تأسیس انتشارات خصوصی واحه از ارشاد 
مجوز می گیریم. تا کار انتشارات سروسامان بگیرد، 
همه جا شــایعه پراکنی می کنند که خانواده  شهید 
آوینی قصــد دارد کتاب ها را حبس کند و منتشــر 
نکند یا به شــکل سانسورشده منتشر کند. بر اساس 
همیــن فرضیه واهی، در ســایت ها و خبرگزاری ها 
انواع تهمــت  و بی حرمتی  نثار خانواده می شــود. 
وقتی کتاب ها عینا منتشر می شوند، ظاهرا چاره ای 

جز سکوت برایشان نمی ماند... تا اقدام بعدی.
سال ۹۴ مطلع می شویم که گزیده  ای از مطالب 
موجود در کتاب های شهید آوینی دسته بندی شده 
و به صورت کتاب هایی مستقل در انتشارات روایت 
فتح در آستانه چاپ است. این موضوع را به اطلاع 
ارشاد می رسانیم و به اشکال مختلف تأکید می کنیم 
که مجوز چاپ آثار ایشان در انحصار خانواده است 
و اگر به انتشــارات دیگری مجــوز دهند، ناچار به 
برخوردهایی خواهیم بود که دلخواه مان نیســت؛ 
مثلا خمیر کردن کتاب هایی که بابت شــان این همه 
هزینه شده! آنها نیز قول مســاعدت می دهند؛ اما 
روز آخــر نمایشــگاه بین المللی کتــاب، همکارم 
کتاب های چاپ شــده را از غرفه انتشــارات روایت 

فتح می خرد و تحویلم می دهد.

 مریم امینى
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روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه

همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

سرکارخانم شهیندخت مولاوردى
ضایعه درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض مى کنیم. 

از خداوند متعال براى آن مرحومه غفران و براى شما و سایر 
بازماندگان صبر آرزومندیم.

روزنامه شرق
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واکنش دفتر ضرغامی به یک گزارشواکنش دفتر ضرغامی به یک گزارش

یادداشتیادداشت
کیخسرو در اندیشه آبادی ایران

  داستان کیخســرو در شاهنامه را پی می گیریم. 
کیخسرو پس از آنکه به همت مردانه گیو به ایران 
گام نهاد؛ پس از دیدارى پر از شــور و دلبســتگی 
بــا کاووس، نیــاى خویــش، با یك یــك پهلوانان 
آشــنا شــد و توس نوذر را که ابتدا سر مخالفت با 
شــهریارى اش داشــت، مورد عفو قرار داد، حتی 
کفش زرینــه و درفش کاویانی را کــه در خاندان 
توس به نشانه بزرگ منشی بود، دگرباره به خاندان 
او وانهاد و ســپس بــه درگاه دادگر یگانه رفت به 
نیایش و از او یارى خواســت تا ایران ویران شده به 
دست افراسیاب را دگرباره آباد گرداند و بتواند کین 
خون به ســتم ریخته پدر را از آن دیوخوى بگیرد، 
هرچند که نیاى مادرى اش باشد. و اینك دنباله آن 
رویدادها: کیخســرو چون بر جایگاه نیاى خویش 
بنشســت، پهلوانان گردن فراز ایرانی را به نزد خود 
فراخوانــد و به آنان گفت: «اى یاران شمشــیرزن 
و خنجرگــذار من، سراســر ایران زمین را بر پشــت 
اســب بپیمودم و از این مرز تا سرزمین آذرگشسب 
برفتم، هیچ کس را شادمان ندیدم، با هیچ توانگرى 
روباروى نشدم، خانه اى آبادان نبود، همه رنجیده 

و خسته از افراسیاب بودند...

ابتذال در ابتذال شر

انســان اگر همیشــه از روی اندیشه عمل کند، 
خیلی زود از پا درمی آید، آیشمن این گونه نبود.

 هانا آرنت
 مدتی است اصطلاح ابتذال شر در میان برخی 
فعالان سیاســی رایج شده اســت و به بهانه های 
مختلــف به آن ارجــاع داده می شــود؛ اما گاهی 
می تــوان دید که بــه  طرز تناقض آمیــزی در خود 
همین ارجاعــات نیز، به گونه ای ابتذال شــر دیده 
می شــود. هانا آرنت موضوع ابتذال شر را پس از 
حضور در دادگاه آیشــمن مطرح کــرد. او دید که 
برخــلاف انتظارش شــخصی که جنایــات عمیقا 
هولناکی را مرتکب شــده بــود، به هیچ وجه دچار 
شــری بنیادین نبــود. جنس شــرارت او از جنس 
ابتذال بود. در حقیقت نه فرد پرشــور ایده پردازی 
بود و نه بیماری روانــی که از روی جنون مرتکب 
جنایات هولناکی شــده باشــد. او کارمندی عادی 
درون دستگاه دیوان سالاری حکومت نازی بود که 
به پیامدهای رفتارش نمی اندیشــید و تنها چیزی 
که ذهنش را مشــغول کرده بود، حفظ سِــمَت و 
جایگاه خودش بــود و احیانا تلاش برای ترفیع به 

مقام بالاتر. 

 مهدى افشار
 ابراهیم اسکافى  پژوهشگر

گفت وگو  با  نصراالله سجادی 
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